
출력용2020회계연도 예산

회계연도 : 2020년 예산구분 :추경2회 요구일자 :

제    목 : [예산] 2020년 추경2회 예산 확정

내    용 :

2020.07.15

2020년 추경2회 예산 확정을 하고자 합니다.

총괄 > (단위 : 천원)

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 1,262,775 1,179,240 7.183,535

세입

장 관 금회 누계 비율(%)

세출

정책사업 금회 누계 비율(%)

교육활동 지원 12,391 7.797,473

기본적 교육활동 9,628 17.0214,481

선택적 교육활동 -12,695 16.6210,086

인적자원 운용 700 9.0113,242

학교 일반운영 -9,416 20.1254,136

학교 재무활동 0 0.0378

학생복지/교육격차 해소 82,927 29.5372,979

합계 83,535 1,262,775

기타수입 전년도이월금 0 2.227,121

이전수입 지방교육자치단체이전수입 112,259 75.2949,673

이전수입 지방자치단체이전수입 14,300 13.4169,612

자체수입 학부모부담수입 -42,894 7.999,284

자체수입 행정활동수입 -130 1.417,085

합계 83,535 1,262,775
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출력용2020회계연도 예산

회계연도 : 2020년 예산구분 :추경2회 요구일자 :

제    목 : [예산] 2020년 추경2회 예산 확정

내    용 :

2020.07.15

2020년 추경2회 예산 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

과학정보부

김동광
학생생활상담

지도
1,000 1,000 0 0 0 0

김선유

학생복지운영 4,951 5,575 -624 4,756 5,380 -624

과학교과활동 21,612 21,612 0 14,510 14,510 0

정보교과활동 8,600 8,600 0 7,000 7,000 0

정보화실운영 9,153 9,153 0 0 0 0

김우형 방송실운영 1,600 1,600 0 0 0 0

소계 46,916 47,540 -624 26,266 26,890 -624

교무기획부

김주영

교과활동지원 70,450 69,020 1,430 51,530 49,800 1,730

자율활동 17,100 17,100 0 11,000 11,000 0

현장체험학습

활동
17,058 21,510 -4,452 15,008 19,460 -4,452

교무학사운영 21,890 21,490 400 14,510 14,510 0

리혜진 학부모협력 2,000 2,000 0 0 0 0

이주원
특수교육교과

활동
8,336 8,336 0 0 0 0

소계 136,834 139,456 -2,622 92,048 94,770 -2,722

교육행정실 김윤수

교직원복지 84,382 83,682 700 83,982 83,282 700

학교운영지원

수당
28,860 28,860 0 0 0 0

교육환경개선 55,170 44,279 10,891 33,000 25,000 8,000
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출력용2020회계연도 예산

회계연도 : 2020년 예산구분 :추경2회 요구일자 :

제    목 : [예산] 2020년 추경2회 예산 확정

내    용 :

2020.07.15

2020년 추경2회 예산 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

교육행정실

김윤수

학교시설장비

유지
177,665 179,081 -1,416 4,220 6,020 -1,800

학교운영위원

회운영
1,400 1,400 0 0 0 0

유관기관협력 500 500 0 0 0 0

부서기본운영 45,457 53,407 -7,950 0 0 0

반환금 378 378 0 0 0 0

세입사업관리 0 0 0 479,011 479,141 -130

이가람
행정지원인력

운용
17,560 17,560 0 14,510 14,510 0

소계 411,372 409,147 2,225 614,723 607,953 6,770

문화예술부

나윤성 교기운영 21,456 19,656 1,800 18,456 16,656 1,800

이지희 교육복지우선 3,250 3,250 0 3,250 3,250 0

황규진
예술교과활동 30,180 30,180 0 2,500 2,500 0

방과후학교운

영
58,210 81,000 -22,790 51,910 73,300 -21,390

소계 113,096 134,086 -20,990 76,116 95,706 -19,590

병설유치원

유치원교과활

동
9,315 9,265 50 2,660 2,660 0

유치원방과후

학교운영
9,237 6,237 3,000 3,000 0 3,000

병설유치원기

본운영
9,554 9,604 -50 865 865 0

소계 28,106 25,106 3,000 6,525 3,525 3,000
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출력용2020회계연도 예산

회계연도 : 2020년 예산구분 :추경2회 요구일자 :

제    목 : [예산] 2020년 추경2회 예산 확정

내    용 :

2020.07.15

2020년 추경2회 예산 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

안전생활부

김민재 학교폭력예방 8,460 7,360 1,100 7,100 6,000 1,100

민규식 봉사활동 3,980 3,980 0 0 0 0

소계 12,440 11,340 1,100 7,100 6,000 1,100

진로연구부

서나영

진로활동 5,850 5,850 0 3,250 3,250 0

돌봄교실운영 78,941 73,646 5,295 73,646 73,646 0

독서활동운영 42,242 42,242 0 24,970 24,970 0

이영주
외국어교과활

동
3,500 3,500 0 2,500 2,500 0

소계 130,533 125,238 5,295 104,366 104,366 0

체육환경부

김윤경

[국고]학생및교직원

보건안전관리 14,041 12,691 1,350 1,050 0 1,050

학교환경위생

관리
30,887 28,637 2,250 15,630 15,630 0

김지수 학교급식운영 319,850 239,899 79,951 304,251 222,300 81,951

신재훈
체육교과활동 16,800 4,200 12,600 14,700 2,100 12,600

학생안전교육 200 200 0 0 0 0

동아리활동 1,700 1,700 0 0 0 0

소계 383,478 287,327 96,151 335,631 240,030 95,601

합계 1,262,775 1,179,240 83,535 1,262,775 1,179,240 83,535
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,119,285 992,726 126,559

1.지방자치단체이전수입 169,612 155,312 14,300

1.비법정이전수입 103,362 103,362 0

1.기초지방자치단체전입금 103,362 103,362 0

1.급식비보조금(기초) 103,362 103,362 0

2.교육경비보조금 66,250 51,950 14,300

1.기초지방자치단체전입금 66,250 51,950 14,300

1.교육시설·환경개선사업보조금(기초) 8,000 0 8,000
(성립전_2추)[시]화장실개선사업보조금 : 

8,000,000원*1교 =
8,000,000

2.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 58,250 51,950 6,300
(성립전_2추)[시]초등생존수영 : 6,300,000원

*1교 =
6,300,000

2.지방교육자치단체이전수입 949,673 837,414 112,259

1.교육비특별회계전입금수입 949,673 837,414 112,259

1.교육비특별회계전입금 949,673 837,414 112,259

1.학교운영비전입금 434,805 434,805 0

2.목적사업비전입금 335,169 321,289 13,880
시설물정기안전점검용역비 : -1,800,000원 * 1

교 =
-1,800,000

(성립전_2추)교사장학네트워크운영비 : 

280,000원 * 1교 =
280,000

(성립전_2추)안심알리미 서비스지원 : 

1,100,000원 * 1교 =
1,100,000

(성립전_2추)운동부 체육대회 출전지원금 : 

1,800,000원 * 1교 =
1,800,000

(성립전_2추)임시강사맞춤형복지비 : 700,000

원 * 1교 =
700,000

(성립전_2추)방과후과정운영비 : 3,000,000원 

* 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)생존수영 운영비 : 6,300,000원 *

 1교 =
6,300,000

(성립전_2추)[국]흡연예방실천학교지원 : 

1,050,000원 * 1교 =
1,050,000

(성립전_2추)2020년 공감 학교통일교육사업비

 : 1,450,000원 * 1교 =
1,450,000

3.급식비지원금 155,704 63,935 91,769
(성립전_2추)무상급식지원금 : 56,088,000원 *

 1교 =
56,088,000

(성립전_2추)무상급식지원금 : 34,553,000원 *

 1교 =
34,553,000

(성립전_2추)무상급식지원금 : 1,099,000원 * 

1교 =
1,099,000

(성립전_2추)무상급식지원금 : 29,000원 * 1교

 =
29,000

4.방과후학교활동비지원금 6,610 0 6,610
(성립전_2추)[목]방과후자유수강권 : 

6,610,000원 * 1교 =
6,610,000

5.돌봄활동운영비지원금 14,725 14,725 0
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

6.누리과정비지원금 2,660 2,660 0

2.자체수입 116,369 159,393 -43,024

1.학부모부담수입 99,284 142,178 -42,894

1.수익자부담수입 99,284 142,178 -42,894

1.급식비 20,000 29,818 -9,818

1.급식비 20,000 20,000 0

2.우유급식비 0 9,818 -9,818 [수]우유대금 : -9,818,000원*1회 = -9,818,000

2.방과후학교활동비 45,300 73,300 -28,000

1.방과후학교활동비 45,300 73,300 -28,000 [수]독서논술 강사비 : -1,500,000원*1회 = -1,500,000

[수]드론강사비 : -1,500,000원*1회 = -1,500,000

[수]드론재료비 : -1,500,000원*1회 = -1,500,000

[수]로봇강사비 : -1,500,000원*1회 = -1,500,000

[수]로봇재료비 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

[수]방송댄스 강사비 : -1,500,000원*1회 = -1,500,000

[수]블럭조립 강사비 : -500,000원*1회 = -500,000

[수]블럭조립 재료비 : -500,000원*1회 = -500,000

[수]사고력수학 강사비 : -2,500,000원*1회 = -2,500,000

[수]생명탐구 강사비 : -2,500,000원*1회 = -2,500,000

[수]생명탐구 재료비 : -500,000원*1회 = -500,000

[수]손글씨 강사비 : -500,000원*1회 = -500,000

[수]생활체육(축구)강사비 : -500,000원*1회 = -500,000

[수]아동요리 강사비 : -3,000,000원*1회 = -3,000,000

[수]아동요리 재료비 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

[수]주산암산 강사비 : -1,500,000원*1회 = -1,500,000

[수]중국어 강사비 : -500,000원*1회 = -500,000

[수]창작미술 강사비 : -500,000원*1회 = -500,000

[수]컴퓨터(기초,중급)강사비 : -2,000,000원

*1회 =
-2,000,000

[수]컴퓨터(자격증)강사비 : -1,500,000원*1회

 =
-1,500,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

[수]클레이 강사비 : -2,000,000원*1회 = -2,000,000

3.현장체험학습비 15,008 19,460 -4,452

1.현장체험학습비 15,008 19,460 -4,452
[수]현장체험학습비[1학년] : -2,000,000원*1

회 =
-2,000,000

[수]현장체험학습비[2학년] : -2,452,000원*1

회 =
-2,452,000

4.졸업앨범비 4,756 5,380 -624

1.졸업앨범비 4,756 5,380 -624 [수]졸업앨범비[초등] : -444,000원*1회 = -444,000

[수]유치원졸업앨범비 : -180,000원*1회 = -180,000

5.돌봄활동운영비 14,220 14,220 0

1.돌봄활동운영비 14,220 14,220 0

2.행정활동수입 17,085 17,215 -130

1.사용료및수수료 30 30 0

1.사용료및수수료 30 30 0

1.사용료 30 30 0

2.자산수입 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

3.기타행정활동수입 16,955 17,085 -130

1.이자수입 4,310 3,040 1,270

1.이자수입 4,310 3,040 1,270 퇴직연금예금이자수입 : 1,270,000원*1회 = 1,270,000

2.기타행정활동수입 12,645 14,045 -1,400

1.기타행정활동수입 12,645 14,045 -1,400 방과후학교강사수용비 : -1,400,000원*1회 = -1,400,000

3.기타수입 27,121 27,121 0

1.전년도이월금 27,121 27,121 0

1.순세계잉여금 26,743 26,743 0

1.순세계잉여금 26,743 26,743 0

1.순세계잉여금 26,743 26,743 0

2.정산대상재원사용잔액 378 378 0

1.정산대상재원사용잔액 378 378 0
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.정산대상재원사용잔액 378 378 0

세입합계 1,262,775 1,179,240 83,535
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 113,242 112,542 700

1.기타 교직원보수 28,860 28,860 0

1.학교운영지원수당 28,860 28,860 0

1.[초]교원연구비 28,860 28,860 0

1.학교운영지원수당 28,860 28,860 0

2.교직원 복지 및 역량강화 84,382 83,682 700

1.교직원복지 84,382 83,682 700

1.[초]이전비 400 400 0

1.여비 400 400 0

2.[초]교직원맞춤형복지비 8,050 8,050 0

1.맞춤형복지비 8,050 8,050 0

3.[초]기타교직원복지지원 75,232 75,232 0

1.교직원복지비 75,232 75,232 0

4.[유]교직원 맞춤형복지비 700 0 700

1.맞춤형복지비 700 0 700
(성립전_2추)임시강사 맞춤형복지비 : 

700,000원*1명 =
700,000

2.학생복지/교육격차 해소 372,979 290,052 82,927

1.급식 관리 319,850 239,899 79,951

1.학교급식운영 319,850 239,899 79,951

1.[초]조리사인건비 10,163 10,163 0

1.무기계약직원인건비 9,041 9,041 0

2.무기계약직원법정부담금 1,122 1,122 0

2.[초]조리실무사인건비 70,169 72,169 -2,000

1.무기계약직원인건비 62,076 64,076 -2,000
[자]조리실무사인건비부족분 : -2,000,000

원*1회 =
-2,000,000

2.기간제직원인건비 750 750 0

3.무기계약직원법정부담금 7,343 7,343 0 [무]국민연금 : -500,000원*1회 = -500,000

[무]고용.산재보험 : 500,000원*1회 = 500,000

3.[초]대체근로자인건비 2,250 2,250 0

1.기간제직원인건비 2,250 2,250 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초]급식재료구입비 204,053 103,362 100,691

1.급식용식재료비 204,053 103,362 100,691
(성립전_2추)[무상]학생가정식재료지원금

 : 31,303,000원*1교 =
31,303,000

(성립전_2추)[무상]급식용재료비 : 

3,250,000원*1교 =
3,250,000

(성립전_2추)[무상]급식용재료비 : 

56,088,000원*1교 =
56,088,000

[무상]급식용재료비 : 10,050,000원*1회 = 10,050,000

5.[초]우유급식비 0 9,818 -9,818

1.우유대금 0 9,818 -9,818 [수]우유대금 : -9,818,000원*1회 = -9,818,000

6.[초]급식운영비 31,787 41,837 -10,050

1.일반수용비 19,368 27,318 -7,950
[무상]급식소모품구입 : -8,000,000원*1회

 =
-8,000,000

[무상]약품구입비 : 50,000원*1회 = 50,000

2.전기요금 3,760 3,760 0

3.상하수도료 3,200 3,200 0

4.연료비 3,500 5,600 -2,100
[무상]취사용도시가스 : -2,100,000원*1회

 =
-2,100,000

5.교육운영비 690 690 0

6.비품구입비 1,269 1,269 0

7.[유][유치원]급식재료구입비 1,428 300 1,128

1.급식용식재료비 1,428 300 1,128
(성립전_2추)[무상]급식재료비 : 29,000원

*1월 =
29,000

(성립전_2추)[무상]급식재료비 : 

1,099,000원*1교 =
1,099,000

2.보건관리 44,928 41,328 3,600

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 14,041 12,691 1,350

1.[초]학교안전공제회비 2,007 2,007 0

1.학생복지비 2,007 2,007 0

2.[초]응급학생후송지원 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

3.[초]학생건강검사 5,516 5,516 0

1.학생복지비 5,516 5,516 0

4.[초]보건실운영 4,368 4,068 300

1.일반수용비 1,140 840 300 보건실운영비 : 300,000원*1회 = 300,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.운영수당 251 251 0

3.학생복지비 1,677 1,677 0

4.비품구입비 1,300 1,300 0

5.[국고][초]기타보건안전관리 2,050 1,000 1,050

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 1,250 200 1,050
(성립전_2추)[국]흡연예방교육비 : 

1,050,000원*1교 =
1,050,000

2.학교환경위생관리 30,887 28,637 2,250

1.[초]먹는물관리 3,497 3,497 0

1.일반수용비 3,497 3,497 0

2.[초]공기질측정 1,100 2,200 -1,100

1.일반수용비 1,100 2,200 -1,100 공기질측정수수료 : -1,100,000원*1회 = -1,100,000

3.[초]방역관리 8,410 5,060 3,350

1.일반수용비 8,410 5,060 3,350 교내방역소독비 : 2,000,000원*1회 = 2,000,000

방역물품구입비 : 1,350,000원*1회 = 1,350,000

4.[초]기타학교환경위생관리 17,880 17,880 0

1.일반수용비 17,880 17,880 0

3.학생복지 8,201 8,825 -624

1.교육복지우선 3,250 3,250 0

1.[초]교육복지사업 운영비 3,250 3,250 0

1.교육운영비 3,050 3,050 0

2.학생지원금 200 200 0

2.학생복지운영 4,951 5,575 -624

1.[초]졸업앨범제작 4,951 5,395 -444

1.일반수용비 195 195 0

2.교육운영비 4,756 5,200 -444 [수]졸업앨범비 : -444,000원*1회 = -444,000

2.[유][유치원]졸업앨범 0 180 -180

1.교육운영비 0 180 -180 [수]유치원졸업앨범비 : -180,000원*1회 = -180,000

3.기본적 교육활동 214,481 204,853 9,628
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과 활동 168,793 154,713 14,080

1.교과활동지원 70,450 69,020 1,430

1.[초]학습준비물구입 13,920 14,220 -300

1.학습준비물 13,920 14,220 -300 1학년 학습준비물 : -300,000원*1회 = -300,000

2학년 학습준비물 : -120,000원*1회 = -120,000

3학년 학습준비물 : 60,000원*1회 = 60,000

4학년 학습준비물 : 60,000원*1회 = 60,000

2.[초]보결(대강)수업관리 2,100 2,100 0

1.운영수당 2,100 2,100 0

3.[초]기초학력지도 7,800 7,800 0

1.운영수당 7,000 7,000 0

2.교육운영비 800 800 0

4.[초]교과협의회및연구회운영 280 0 280

1.일반수용비 96 0 96
(성립전_2추)[목]도서구입 : 12,000원*8명

 =
96,000

2.목적사업업무추진비 184 0 184
(성립전_2추)[목]간식및급양비 : 184,000

원*1교 =
184,000

5.[초]성장배려학년제 운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

6.[초]학생주도성프로젝트활동지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

7.[초]학교특색사업운영 26,500 26,500 0

1.운영수당 22,700 22,700 0

2.교육운영비 3,800 3,800 0

8.[초]기타교과활동지원 16,950 15,500 1,450

1.운영수당 1,200 1,800 -600
[시보조]영재학급강사비 : -20,000원*10명

*3회 =
-600,000

2.교육운영비 15,250 13,200 2,050
(성립전_2추)[목]통일교육프로그램및자료

제작비 : 20,000원*31개*2회 =
1,240,000

(성립전_2추)[목]통일교육학생간식비 : 

3,500원*30명*2회 =
210,000

[시보조]영재학급운영비 : 20,000원*10명

*3회 =
600,000

3.목적사업업무추진비 500 500 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.과학교과활동 21,612 21,612 0

1.[초]과학교과활동 5,252 5,252 0

1.교육운영비 5,252 5,252 0

2.[초]행정실무사(과학)인건비 16,360 16,360 0

1.무기계약직원인건비 12,788 12,788 0

2.무기계약직원법정부담금 3,572 3,572 0

3.체육교과활동 16,800 4,200 12,600

1.[초]체육교과활동 3,500 3,500 0

1.운영수당 1,400 1,400 0

2.교육운영비 2,100 2,100 0

2.[초]생존수영교육활동 12,600 0 12,600

1.일반수용비 55 0 55
(성립전_2추)[목+시]운영물품구입비 : 

27,000원*1교 =
27,000

(성립전_2추)[목+시]운영물품구입비 : 

28,000원*1회 =
28,000

2.교육운영비 11,005 0 11,005
(성립전_2추)[목+시]버스비 : 5,000원*160

명*4회*0.5 =
1,600,000

(성립전_2추)[목+시]버스비 : 1,600,000원

*1교 =
1,600,000

(성립전_2추)[목+시]수영교육강습비 : 

3,600,000원*1교 =
3,600,000

(성립전_2추)[목+시]수영교육강습비 : 

50,000원*3차시*4회*12반*0.5 =
3,600,000

(성립전_2추)[목+시]보험료 : 302,400원*1

교 =
303,000

(성립전_2추)[목+시]보험료 : 302,000원*1

회 =
302,000

3.학생복지비 1,540 0 1,540
(성립전_2추)[목+시]저소득층지원 : 

70,000원*22명*0.5 =
770,000

(성립전_2추)[목+시]저소득층지원 : 

770,000원*1교 =
770,000

3.[초]학생스포츠클럽운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

4.예술교과활동 30,180 30,180 0

1.[초]기타예술교과활동 30,180 30,180 0

1.운영수당 2,250 4,330 -2,080 국악교육강사비 : -2,080,000원*1회 = -2,080,000

2.교육운영비 18,250 21,850 -3,600 국악교육운영비 : -3,600,000원*1회 = -3,600,000

3.비품구입비 9,680 4,000 5,680 악기구입비 : 5,680,000원*1회 = 5,680,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.외국어교과활동 3,500 3,500 0

1.[초]외국어교과활동 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

6.특수교육교과활동 8,336 8,336 0

1.[초]특수교육교과활동 6,000 6,000 0

1.운영수당 0 600 -600 외부강사료 : -600,000원*1회 = -600,000

2.교육운영비 6,000 5,400 600
교재교구및학습준비물구입 : 600,000원*1

회 =
600,000

2.[초]특수학급운영지원 1,536 1,536 0

1.일반수용비 1,536 1,536 0

3.[초]현장체험학습 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

7.유치원교과활동 9,315 9,265 50

1.[초]교과운영 5,836 5,786 50

1.운영수당 90 90 0

2.교육운영비 5,746 5,696 50 교육활동 운영비 : -620,000원*1회 = -620,000

교재교구구입 : 670,000원*1회 = 670,000

2.[초]현장학습체험활동 819 819 0

1.교육운영비 819 819 0

3.[유]유아학비지원 2,660 2,660 0

1.교육운영비 2,660 2,660 0

8.정보교과활동 8,600 8,600 0

1.[초]정보교과활동 8,600 8,600 0

1.운영수당 6,000 6,000 0

2.교육운영비 2,600 2,600 0

2.창의적 체험활동 45,688 50,140 -4,452

1.자율활동 17,100 17,100 0

1.[초]학생자치회활동운영 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0
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2.[초]학급운영비 3,800 3,800 0

1.교육운영비 3,800 3,800 0

3.[초]과학경연대회활동지원 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

4.[초]기타자율활동 11,000 11,000 0

1.일반수용비 3,350 2,800 550
[목]혁신공감 교직원연수비 : -700,000원

*1회 =
-700,000

[목]혁산공감 전문적학습공동체 운영비 : 

1,500,000원*1회 =
1,500,000

[목]교육동아리 지원비 : -800,000원*1회 

=
-800,000

[목]소통공감의날운영비 : -300,000원*1회

 =
-300,000

[목]기타운영물품구입 : 850,000원*1회 = 850,000

2.교육운영비 6,650 7,200 -550
[목]혁신공감 문화예술교육운영비 : 

-550,000원*1회 =
-550,000

3.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

2.현장체험학습활동 17,058 21,510 -4,452

1.[초]현장체험학습 17,058 21,510 -4,452

1.여비 1,050 1,050 0

2.교육운영비 15,008 19,460 -4,452
[수]1학년 차량임차료 : -1,500,000원*1회

 =
-1,500,000

[수]2학년 차량임차료 : -2,000,000원*1회

 =
-2,000,000

[수]1학년 체험,입장료 : -500,000원*1회 

=
-500,000

[수]2학년 체험,입장료 : -452,000원*1회 

=
-452,000

3.학생복지비 1,000 1,000 0

3.동아리활동 1,700 1,700 0

1.[초]청소년단체활동 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

4.봉사활동 3,980 3,980 0

1.[초]교내봉사활동지원 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0
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2.[초]환경미화활동 3,880 3,880 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.교육운영비 2,280 2,280 0

5.진로활동 5,850 5,850 0

1.[초]진로계획활동 3,250 3,250 0

1.운영수당 2,100 2,100 0

2.교육운영비 850 850 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

2.[초]진로체험활동 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

4.선택적 교육활동 210,086 222,781 -12,695

1.방과후학교 운영 146,388 160,883 -14,495

1.방과후학교운영 58,210 81,000 -22,790

1.[초]방과후학교운영 58,210 81,000 -22,790

1.운영수당 41,610 58,500 -16,890 [수]논술강사비 : -1,500,000원*1회 = -1,500,000

[수]드론강사비 : -1,500,000원*1회 = -1,500,000

[수]로봇강사비 : -1,500,000원*1회 = -1,500,000

[수]방송댄스강사비 : -1,500,000원*1회 = -1,500,000

[수]블럭조립강사비 : -500,000원*1회 = -500,000

[수]사고력수학강사비 : -2,500,000원*1회

 =
-2,500,000

[수]생명탐구강사비 : -2,500,000원*1회 = -2,500,000

[수]손글씨강사비 : -500,000원*1회 = -500,000

[수]생활체육(축구)강사비 : -500,000원*1

회 =
-500,000

[수]아동요리강사비 : -3,000,000원*1회 = -3,000,000

[수]주산암산강사비 : -1,500,000원*1회 = -1,500,000

[수]중국어강사비 : -500,000원*1회 = -500,000

[수]창작미술강사비 : -500,000원*1회 = -500,000

[수]컴퓨터(기초,중급)강사비 : 

-2,000,000원*1회 =
-2,000,000
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[수]컴퓨터(자격증)강사비 : -1,500,000원

*1회 =
-1,500,000

[수]클레이강사비 : -2,000,000원*1회 = -2,000,000

(성립전_2추)[목]방과후자유수강권 : 

6,610,000원*1교 =
6,610,000

2.전기요금 1,300 2,700 -1,400 [수용비]전기요금 : -1,400,000원*1회 = -1,400,000

3.교육운영비 15,300 19,800 -4,500 [수]드론재료비 : -1,500,000원*1회 = -1,500,000

[수]로봇재료비 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

[수]블럭조립재료비 : -500,000원*1회 = -500,000

[수]생명탐구재료비 : -500,000원*1회 = -500,000

[수]아동요리재료비 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

2.돌봄교실운영 78,941 73,646 5,295

1.[초]돌봄교실운영 28,945 28,945 0

1.일반수용비 3,920 1,275 2,645 [목]기타운영비 : 2,645,000원*1회 = 2,645,000

2.운영수당 8,310 4,500 3,810 [목]프로그램운영비 : 3,810,000원*1회 = 3,810,000

3.교육운영비 16,715 23,170 -6,455
[목]저소득층급간식비지원 : -6,455,000원

*1회 =
-6,455,000

2.[초]돌봄전담인력운영 49,996 44,701 5,295

1.무기계약직원인건비 39,654 39,654 0

2.기간제직원인건비 5,295 0 5,295
[자]원격학습도우미인건비 : 10,300원*514

시간 =
5,295,000

3.무기계약직원법정부담금 5,047 5,047 0

3.유치원방과후학교운영 9,237 6,237 3,000

1.[초]병설유치원방과후과정운영 2,560 2,560 0

1.운영수당 2,560 2,560 0

2.[초]유치원 방과후특성화과정운영 3,677 3,677 0

1.운영수당 3,677 3,677 0

2.교육운영비 0 0 0

3.[유]방과후과정운영 3,000 0 3,000

1.운영수당 800 0 800
(성립전_2추)교사 방학중수당 : 80,000원

*10일 =
800,000

2.교육운영비 1,600 0 1,600
(성립전_2추)교재교구구입 : 800,000원*2

회 =
1,600,000

3.학생지원금 300 0 300
(성립전_2추)방학중 학생 중.간식비 : 

30,000원*10일 =
300,000
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4.비품구입비 300 0 300
(성립전_2추)비품구입비 : 150,000원*2회 

=
300,000

2.독서활동 42,242 42,242 0

1.독서활동운영 42,242 42,242 0

1.[초]도서구입 12,190 10,687 1,503

1.도서구입비 12,190 10,687 1,503 도서구입비 : 1,503,000원*1회 = 1,503,000

2.[초]도서관운영 3,057 2,800 257

1.교육운영비 857 600 257 도서실운영비 : 257,000원*1회 = 257,000

2.비품구입비 2,200 2,200 0

3.[초]사서인건비 25,995 25,995 0

1.무기계약직원인건비 22,896 22,896 0

2.운영수당 240 240 0

3.무기계약직원법정부담금 2,859 2,859 0

4.[초]독서관련행사운영 1,000 2,760 -1,760

1.교육운영비 1,000 2,760 -1,760 독서행사활동비 : -1,760,000원*1회 = -1,760,000

3.교기육성 21,456 19,656 1,800

1.교기운영 21,456 19,656 1,800

1.[초]지도자(코치)인건비 17,816 17,816 0

1.기간제직원인건비 16,460 16,460 0

2.기간제직원법정부담금 1,356 1,356 0

2.[초]기타운동부운영 3,640 1,840 1,800

1.교육운영비 3,640 1,840 1,800
(성립전_2추)[목]체육대회출전숙박비 : 

200,000원*2회 =
400,000

(성립전_2추)[목]체육대회출전급간식비 : 

858,000원*1교 =
858,000

(성립전_2추)[목]체육대회출전기타운영비

 : 542,000원*1교 =
542,000

5.교육활동 지원 97,473 85,082 12,391

1.교무업무 운영 21,890 21,490 400

1.교무학사운영 21,890 21,490 400

1.[초]교무학사운영 2,000 1,800 200

1.일반수용비 2,000 1,800 200 교무실 사무용품구입 : 200,000원*1회 = 200,000
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2.[초]입학식및졸업식행사 2,550 2,550 0

1.교육운영비 2,550 2,550 0

3.[초]교육활동홍보 1,000 800 200

1.교육운영비 1,000 800 200 현수막제작및문자발송 : 200,000원*1회 = 200,000

4.[초]행정실무사(교무)인건비 16,340 16,340 0

1.무기계약직원인건비 14,864 14,864 0

2.무기계약직원법정부담금 1,476 1,476 0

2.생활지도운영 9,660 8,560 1,100

1.학생생활상담지도 1,000 1,000 0

1.[초]Wee클래스(센터)운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학교폭력예방 8,460 7,360 1,100

1.[초]학교폭력예방지원 6,460 6,460 0

1.일반수용비 200 200 0

2.운영수당 6,260 6,260 0

2.[초]학교폭력관련연수지원 400 400 0

1.운영수당 400 400 0

3.[초]안심알리미서비스 1,100 0 1,100

1.일반수용비 1,100 0 1,100
(성립전_2추)안심알리미서비스지원 : 

1,100,000원*1교 =
1,100,000

4.[초]CCTV설치및관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

3.학생안전교육 200 200 0

1.[초]소방훈련 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.[초]재난대응훈련 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

3.학습지원실 운영 10,753 10,753 0

1.방송실운영 1,600 1,600 0
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1.[초]방송장비구입 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

2.[초]방송시설유지관리 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

3.[초]방송실운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.정보화실운영 9,153 9,153 0

1.[초]정보화업무지원 5,155 5,155 0

1.일반수용비 440 440 0

2.교육운영비 4,715 4,715 0

2.[초]학내망관리 2,760 2,760 0

1.일반수용비 2,760 2,760 0

3.[초]홈페이지유지관리 50 50 0

1.일반수용비 50 50 0

4.[초]기타정보화실운영 1,188 1,188 0

1.일반수용비 1,188 1,188 0

4.교육여건 개선 55,170 44,279 10,891

1.교육환경개선 55,170 44,279 10,891

1.[초]교실환경개선 13,779 13,779 0

1.비품구입비 13,779 13,779 0

2.[초]PC구입 8,500 5,500 3,000

1.비품구입비 8,500 5,500 3,000 노후PC교체 : 3,000,000원*1회 = 3,000,000

3.[초]기타교육환경개선 32,891 25,000 7,891

1.시설비 24,580 16,580 8,000
(성립전_2추)[시]화장실환경개선사업 : 

8,000,000원*1교 =
8,000,000

2.비품구입비 8,311 8,420 -109 학교공간혁신비품구입 : -109,000원*1회 = -109,000

6.학교 일반운영 254,136 263,552 -9,416

1.학교기관 운영 72,571 80,571 -8,000

1.부서기본운영 45,457 53,407 -7,950
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1.[초]교장실운영 11,050 11,050 0

1.일반수용비 240 240 0

2.일반업무추진비 7,450 7,450 0

3.직책급업무수행경비 3,360 3,360 0

2.[초]교육행정실운영 29,033 37,583 -8,550

1.일반수용비 8,983 12,983 -4,000 복사및인쇄용지구입 : -3,000,000원*1회 = -3,000,000

사무용기기소모품및수리 : -1,000,000원*1

회 =
-1,000,000

2.기타공공요금 1,250 800 450 우편요금 : 450,000원*1회 = 450,000

3.여비 12,200 19,200 -7,000 관외출장여비[초] : -3,500,000원*1회 = -3,500,000

관내출장여비[초] : -3,500,000원*1회 = -3,500,000

4.비품구입비 6,600 4,600 2,000 비품구입비 : 2,000,000원*1회 = 2,000,000

3.[초]교무실운영 5,374 4,774 600

1.일반수용비 5,374 4,774 600 교무실운영비 : 600,000원*1회 = 600,000

2.병설유치원기본운영 9,554 9,604 -50

1.[초]유치원 공공요금및제세공과금 2,320 3,320 -1,000

1.전기요금 1,400 2,400 -1,000 전기요금 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

2.상하수도료 800 800 0

3.기타공공요금 120 120 0

2.[초]유치원 시설장비유지 2,076 2,036 40

1.일반수용비 2,076 2,036 40
유치원놀이시설 및 모래소독비 : 40,000원

*1회 =
40,000

3.[초]유치원운영 4,293 3,383 910

1.기간제직원인건비 0 0 0

2.일반수용비 3,205 1,695 1,510 사무 및 위생용품구입 : 700,000원*1회 = 700,000

정보화기기유지보수비 : 50,000원*1회 = 50,000

졸업앨범비[학교보관용] : -40,000원*1회 

=
-40,000

교재교구소독비 : 400,000원*2회 = 800,000

3.여비 280 680 -400 관내외출장비 : -300,000원*1회 = -300,000

체험학습인솔경비 : -100,000원*1회 = -100,000
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.교육운영비 100 300 -200 학부모회운영비 : -200,000원*1회 = -200,000

5.학생복지비 8 8 0

6.비품구입비 700 700 0

4.[유]방역물품구입비 25 25 0

1.일반수용비 25 25 0

5.[유]유치원 공기청정기 임대 840 840 0

1.일반수용비 840 840 0

3.행정지원인력운용 17,560 17,560 0

1.[초]행정실무사(행정)인건비 17,560 17,560 0

1.무기계약직원인건비 15,994 15,994 0

2.무기계약직원법정부담금 1,566 1,566 0

2.시설 장비 유지 177,665 179,081 -1,416

1.학교시설장비유지 177,665 179,081 -1,416

1.[초]공공요금및제세공과금 63,422 69,328 -5,906

1.전기요금 34,231 37,184 -2,953 전기요금 : -2,953,000원*1회 = -2,953,000

2.상하수도료 22,247 25,200 -2,953 상하수도요금 : -2,953,000원*1회 = -2,953,000

3.기타공공요금 6,944 6,944 0

2.[초]시설일반관리 55,250 48,600 6,650

1.일반수용비 55,050 48,400 6,650 시설소규모수선비 : 2,000,000원*1회 = 2,000,000

시설관리소모품구입비 : 1,500,000원*1회 

=
1,500,000

냉난방기기유지비 : 400,000원*1회 = 400,000

냉난방기기세척비 : 2,700,000원*1회 = 2,700,000

어린이놀이시설검사비 : 50,000원*1회 = 50,000

2.교직원복지비 200 200 0

3.[초]시설미화관리 1,700 1,700 0

1.일반수용비 1,700 1,700 0

4.[초]당직관리 3,536 3,536 0

1.일반수용비 3,536 3,536 0
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5.[초]특수운영직군(시설미화원)인건비20,280 20,280 0

1.기간제직원인건비 17,950 17,950 0

2.맞춤형복지비 700 700 0

3.교직원복지비 100 100 0

4.기간제직원법정부담금 1,530 1,530 0

6.[초]특수운영직군(시설당직원)인건비24,109 24,109 0

1.기간제직원인건비 21,600 21,600 0

2.맞춤형복지비 700 700 0

3.기간제직원법정부담금 1,809 1,809 0

7.[초]시설관리용역 9,368 11,528 -2,160

1.일반수용비 9,368 11,528 -2,160
전기안전관리위탁용역비 : -360,000원*1회

 =
-360,000

[목]시설물정기안전점검위탁용역 : 

-1,800,000원*1회 =
-1,800,000

3.학교운영 협력 3,900 3,900 0

1.학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.여비 400 400 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 2,000 2,000 0

1.[초]학부모교육및활동지원 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,500 0 1,500
학부모회 활동 운영비 : 1,500,000원*1회 

=
1,500,000

2.운영수당 500 500 0

3.교육운영비 0 1,500 -1,500 학부모회활동운영비 : -1,500,000원*1회 = -1,500,000

3.유관기관협력 500 500 0

1.[초]지역유관기관협력 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0

7.학교 재무활동 378 378 0

1.반환금 378 378 0

1.반환금 378 378 0
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1.[초]정산대상재원집행잔액 378 378 0

1.반환금 378 378 0

세출합계 1,262,775 1,179,240 83,535
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